
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Diário Ofi cial nº 32.340, de 19/02/2013;
II - DESIGNAR os servidores LENA JANNE BOTELHO DE 
ALMEIDA - Delegada de Polícia Civil e PAULO EDUARDO 
VAZ BENTES - Escrivão de Polícia Civil, para atuarem na 
comissão designada pela Portaria nº 004/2013-DGPC/
PAD, de 23/01/2013, publicada no D.O.E. nº 32.340, de 
19/02/2013, como Presidente e 2º Membro, respectivamente, 
em substituição aos servidores MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, a contar deste 
ato, a fi m de darem continuidade aos trabalhos apuratórios;
III - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que adotem as providências ao 
cumprimento do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 997767

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 240/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016  - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/260015., CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, CÉSAR FIGUEREDO CURSINO, 
matrícula nº 5833876/ 1, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo 
eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 997700
SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 004/2016
Portaria nº. 026/2016-CORREG-CPC “RC”, de 17 de Agosto de 
2016.A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: 
Requerimento de lavra do Presidente da Sindicância Investigativa 
nº. 004/2016, no qual solicita o sobrestamento da referida 
sindicância em função do seu gozo de férias no período de 17 
a 31 de Agosto de 2016, e não dispondo de servidor lotado na 
Corregedoria, para substituí-la.Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR 
a Sindicância Investigativa nº. 004/2016, instaurada por meio 
da Portaria nº. 012/2016 -CORREG-CPC “RC” de 28/04/2016, 
publicada no DOE 33117 de 29/04/2016, errata de 02/05/2016, 
publicada no DOE de 33118, prorrogada pela portaria 017/2016 
CPC “RC”, de 24 de Maio de 2016, publicada no DOE n° 33136, 
de 30/05/2016, redesignada pela portaria n° 024/2016, de 
30/07/2016 (errata), publicado no DOE n° 33159, de 30/06/2016. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra-Corregedora geral do CPC “RC”.

Protocolo 997697

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 239/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006., e o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora efetiva IGLEA THAIANA 
SILVA FONTINELLES, matrícula n° 57207915 /2, do cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 04.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 997695

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº152 DE 16/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°180512A/1
NOME:ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5894894/1
PERÍODO:01.07.2016 a 07.07.2016.
PORTARIA Nº153 DE 16/08/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°180329A/2
NOME:SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:55588206/4
PERÍODO:17.05.2016 a 26.05.2016.

Protocolo 997657
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 22/07/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo.
Objeto: Credenciamento de Profi ssionais Médicos Legistas, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 27/07/2016 à 26/01/2017.
Contrato: 005
Exercício: 2015
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
0261- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
Credenciado: MIGUEL ÂNGELO BRAGA REIS.
CPF: 039.285.854-10
Endereço: Rua “D” n 585, Bairro: Cidade Nova, Parauapebas/PA
CEP - 685.15-000
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 997782

DIÁRIA
PORTARIA N°.  261/ 2016

OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Edna do Socorro Ferreira Damous   
MATRÍCULA: 5233054/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Salesio de Oliveira Junior    
MATRÍCULA: 5923522/ 1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  
22/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  274/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno   
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  
18/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  299/ 2016
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arim Pereira dos Santos Filho   
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  22/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 997988

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2848/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar 

de Trânsito, matrícula 57175745/1, da Gerência de Compras 
para a Gerência do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2847/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CAIO CEZAR DA COSTA CHAVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194004/1, da Gerência de Compras 
para a Gerência do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2846/2016-DG/CGP, de 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845468/1, da Gerência de 
Compras para a Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 998095

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
na Rodovia PA-136 (trecho: acesso à Inhangapi). A abertura 
realizar-se-à no dia 02 de setembro de 2016, às 09h00min 
(nove) horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. 
Os interessados em participar do certame poderão adquirir 
o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 (Cento 
e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Belém, 17 de agosto de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 997818

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 14/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2162/2016-DG/CGP, torna público a abertura de processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2016 - 
CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do município de Vigia de Nazaré. A 
abertura realizar-se-à no dia 02 de setembro de 2016, às 
14h00min (quatorze) horas, na sala de reunião da Comissão de 
Licitação na sede do DETRAN/PA, situado no Bloco Administrativo 
II, 1º andar. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, localizado 
na Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$ 151,25 (Cento 
e Cinqüenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


